
 
 
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ ЧУ-

ВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
г. Чебоксары, ул. Энтузиастов, д 20, 
тел. (8352) 31-15-77, (8352) 31-11-25 

cheb-school18@rchuv.ru 
Приказ 

23.06.2023                                                                                                                    № О – 117 
 
Об утверждении положения  
 об оказании платных услуг   
 МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары  
в новой редакции  

 
В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных об-
разовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 
1441,  протокола педагогического совета от 23.06.2023 г. № 10  

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить в новой редакции Положение об оказании платных образователь-

ных услуг МБОУ «СОШ №18» г. Чебоксары и ввести в действие с момента  его подписа-
ния  (Приложение1). 

2. Утвердить форму  договора на оказание платных образовательных услуг 
(Приложение2) 

3. Поручить инженеру Андрею Николаевичу Букину в   срок до  27.06.2023 г.: 
• опубликовать Положение, указанное в пункте 1 настоящего приказа и форму 

договора  на сайте  МБОУ «СОШ №18» г. Чебоксары, 
•  разместить его на информационных стендах в местах осуществления обра-

зовательной деятельности 
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Директор  
МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары       В.А. Кузьмин 
 
С приказом ознакомлены: 
 

«______»_________________ 2023 г.          /_____________/____________________ 
«______»_________________ 2023 г.          /_____________/____________________ 
«______»_________________ 2023 г.          /_____________/____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Приложение 1 
К приказу №О-117 от 23.06.2023 г. 

            «Об утверждении положения  
 об оказании платных услуг   

 МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары  
в новой редакции» 

 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании платных образовательных услуг  
в Муниципальном бюджетном общеобразова-

тельном учреждении «Средняя общеобразователь-
ная школа № 18» города Чебоксары Чувашской 

Республики 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 Чебоксары 2023 



 
 
 
 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими  норматив-
ными правовыми актами: 

-Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации(с изменениями и дополнениями); 

-Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потреби-
телей"(с изменениями и дополнениями); 

-Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 
утверждении правил  оказания платных образовательных услуг; 

-Приказом Министерства образования РФ от 25 октября 2013 г. №1185 «Об утвер-
ждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным  об-
разовательным программам»; 

1.2.Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между заказчиком 
и исполнителем при оказании платных дополнительных образовательных услуг в МБОУ 
«СОШ № 18» г. Чебоксары. 

1.3.Применяемые термины: 
«заказчик»-физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 
договора; 

«исполнитель»-организация, осуществляющая образовательную деятельность и 
предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, осу-
ществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные предпри-
ниматели, осуществляющие образовательную деятельность); 

«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образова-
тельных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в уста-
новленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий 
обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные 
услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в извест-
ность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы); 

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 
«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности 

по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об обра-
зовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

«существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый недо-
статок, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или 
затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устране-
ния.  

1.4.МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары оказывает платные услуги в соответствии с 
настоящим Положением при условии, что такие услуги предусмотрены Уставом МБОУ 
«СОШ № 18» г. Чебоксары на добровольной основе. 

1.5.МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары предоставляет платные дополнительные об-
разовательные услуги в целях: 
*наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей обучающихся,  насе-
ления и организаций. 
*улучшения качества образовательного процесса в МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары . 

1.6.Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образователь-
ной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, мест-
ных бюджетов. Средства, полученные организациями, осуществляющими образователь-



 
 
 
 

 

ную деятельность, при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются 
оплатившим эти услуги лицам. 

Организации, осуществляющие образовательную деятельность за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, мест-
ных бюджетов, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц 
образовательную деятельность, не предусмотренную установленным государственным 
или муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возме-
щение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

1.7.Отказ заказчика  от предлагаемых ему исполнителем дополнительных  платных 
образовательных услуг, не предусмотренных  в ранее  заключенном  сторонами догово-
ром, не может быть причиной изменения  объема и условий уже предоставляемых ему  
исполнителем МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары  образовательных услуг по ранее заклю-
ченному договору. 

1.8.Исполнитель обязан обеспечить заказчику  и обучающемуся оказание платных 
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами 
(частью образовательной программы) и условиями договора. 

1.9.Требования к оказанию платных образовательных услуг, в том числе к содер-
жанию образовательных программ, специальных курсов, определяются по соглашению 
сторон.  

1.10.Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по до-
говору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за 
счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей 
доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц.  

Основания и порядок снижения стоимости  платных образовательных услуг  уста-
навливаются локальным нормативным  актом и доводятся до сведения заказчика и обуча-
ющегося. 

1.11. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения до-
говора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом 
уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюдже-
та на очередной финансовый год и плановый период. 

2.ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
2.1.  Для оказания платных услуг МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары создает следующие 

необходимые условия: 
• соответствие действующим санитарным правилам и нормам (СанПиН);  
• соответствие требованиям по охране и безопасности здоровья потребителей услуг;  
• качественное кадровое обеспечение;  
• необходимое учебно-методическое и техническое обеспечение;  
2.2. Ответственные за организацию платной услуги проводят подготовительную работу, 

включающую в себя изучение спроса граждан на предоставляемую услугу, рекламную деятель-
ность, составление предварительной сметы доходов и расходов и другие необходимые мероприя-
тия. 

2.3.Обязательно исполнитель  доводит  до заказчика  до заключения договора до-
стоверную информацию  о себе  и  об оказываемых платных  образовательных услугах, 
обеспечивающую  возможность их правильного выбора. Информация содержит следую-
щие сведения: 

а)исполнитель (юридическое лицо) - наименование и место нахождения, а также 
сведения о наличии лицензии (если это образовательная деятельность), свидетельства о 
государственной аккредитации (для образовательных учреждений) с указанием регистра-
ционного номера, срока действия и органа, их выдавшего; 

б)перечень дополнительных платных услуг, порядок их предоставления; 



 
 
 
 

 

в)стоимость платных услуг, и порядок их оплаты; 
2.4.Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по требованию за-

казчика: 
а)устав МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары; 
б)лицензию на осуществление образовательной деятельности и другие документы, 

регламентирующие организацию образовательного процесса в МБОУ «СОШ № 18» г. Че-
боксары; 

в)адрес и телефон учредителя МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары. 
Факт ознакомления обучающегося и (или) его родителей, законных представителей 

с уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными 
программами и другими документами, регламентирующими организацию 
и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, фик-
сируется в заявлении о приеме на обучение по дополнительным образовательным про-
граммам. 

2.5.Директор МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары  на основании заявлений заказчи-
ков и заключенных с ними договоров  издает приказ об организации конкретной платной 
услуги в МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары.   

Приказом утверждается: 
• порядок предоставления платной услуги (график, режим работы);  
• учебный план; 
• учебная программа;  
• расписание занятий; 
• кадровый состав (руководитель, преподаватель, группа преподавателей) и 

его функциональные обязанности;  
• сметы доходов и расходов, в т.ч. расчет на одного потребителя для опреде-

ления цены услуги;  
• состав потребителей услуг;  
• ответственные  лица  за организацию платной услуги. 

           Список лиц, получающих платную услугу  может дополняться, уточняться в тече-
ние учебного периода.  
            2.6.Наполняемость групп для занятий  определяется в соответствии с потребностью 
потребителей, но не менее 10 человек  и не более 30 человек в группе. 
            2.7.Продолжительность  занятий  устанавливается от 25 минут до 60 мин. В зави-
симости от  возраста обучающегося  и оказываемых услугах. 

2.8.Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие све-
дения: 

а)полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - 
юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя - индивидуально-
го предпринимателя; 

б)место нахождения или место жительства исполнителя; 
в)наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон за-

казчика(при наличии)и (или) законного представителя  обучающегося; 
г)место нахождения или место жительства заказчика и (или)  законного представи-

теля  обучающегося; 
д)фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказ-

чика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и 
(или) заказчика; 

е)фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, те-
лефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучаю-
щегося, не являющегося заказчиком по договору, при наличии); 



 
 
 
 

 

ж)права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 
з)полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты; 
и)сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наимено-

вание лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не преду-
смотрено  законодательством Российской Федерации; 

к)вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образо-
вательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

л)форма обучения; 
м)сроки освоения образовательной программы или части образовательной про-

граммы по договору (продолжительность обучения по договору); 
н)вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной про-
граммы); 

о)порядок изменения и расторжения договора; 
п)другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 
2.9Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имею-

щих право на получение образования определенного уровня и направленности и подав-
ших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают 
уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законо-
дательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие пра-
ва поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, 
включены в договор, такие условия не подлежат применению. 

2.10.Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, раз-
мещенной на официальном сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора. 

2.11.Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у ис-
полнителя, другой - у потребителя. 

2.12.В случае, если платные услуги в МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары оказыва-
ются другими образовательными и не образовательными учреждениями и организациями, 
гражданами, занимающимися индивидуальной трудовой педагогической или иной дея-
тельностью, то с ними заключается договор об аренде или о сотрудничестве при наличии 
у них следующих документов: 

а)свидетельства о государственной регистрации организации или гражданина в ка-
честве индивидуального предпринимателя с указанием наименования зарегистрировавше-
го их органа; 

б)лицензию на оказываемую в виде платной услуги деятельность (образователь-
ную, охранную и т.д., в соответствии с действующим законодательством) с указанием ре-
гистрационного номера, срока действия и органа, его выдавшего; 

в)свидетельства о государственной аккредитации (для образовательных учрежде-
ний) с указанием регистрационного номера, срока действия и органа, его выдавшего. 

2.13.Платные услуги оказываются потребителям в свободное от образовательного 
процесса время. 

2.14.Место оказания платных услуг определяется в соответствии с расписанием ор-
ганизации образовательного процесса, в свободных учебных кабинетах. 

3.ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ, ОПЛАТЫ И УЧЕТА ПЛАТНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ. 

3.1.Платные образовательные услуги оказываются на условиях, определенных в 
договоре между  МБОУ «СОШ №18» г. Чебоксары и заказчиком услуг. Заказчиками мо-



 
 
 
 

 

гут быть родители  учащегося  (законные представители) или указанные ими третьи ли-
ца(в том числе юридические). 

3.2.Заказчик обязан оплатить услуги  в порядке и сроки, указанные в договоре. 
3.3.Цены   и стоимость платных образовательных услуг   согласуются с учредите-

лем на учебный год. 
3.4. МБОУ «СОШ №18» г. Чебоксары  вправе снижать  отдельным лицам  цены на 

платные услуги. Льготы могут быть  предоставлены на основании письменного заявления  
заказчика. 

3.5.Льготы  предусмотрены в размере до  50%  стоимости обучения следующим ка-
тегориям: 

-дети-сироты и дети, оставшиеся  без попечения родителей(опека), 
-дети-инвалиды 
3.6.Предусмотрены льготы  в размере 100% стоимости обучения  для следующих 

категорий: 
Обучающиеся, чьи родители (законные представители) являются участниками спе-

циальной военной операции. 
Для получения льготы Заказчик(законный представитель) должен предоставить в 

школу следующие документы: заявление, подтверждающие льготы  документы. 
3.7.Расчет оплаты производится за фактически посещаемые занятия согласно табе-

лю учета посещаемости занятий. 
3.8.В случае переплаты за платные занятия по заявлению родителей (законных 

представителей)  может быть возвращена, либо перенесена в счет оплаты других платных 
услуг, в т.ч. и на следующий год. 

4.ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ ЗА 
ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ. 

4.1.Средства, полученные от оказания платных образовательных услуг  находятся в 
полном распоряжении образовательного учреждения и расходуются на ведение уставной 
деятельности в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятель-
ности на соответствующий финансовый год. 

4.2.Заработная плата на оказание  платных образовательных слуг учителям, педаго-
гическому персоналу. Административно-хозяйственному персоналу устанавливается со-
гласно  сметы и приказу директора . 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА 
5.1.Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные до-

говором. 
5.2.За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору ис-

полнитель и потребитель несут ответственность, предусмотренную договором и законода-
тельством Российской Федерации. 

5.3.При обнаружении недостатков оказанных платных услуг, в том числе оказания 
их не в полном объеме потребитель вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания платных услуг,  
б) соответствующего уменьшения стоимости оказанных платных услуг; 
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных услуг своими силами или третьими лицами. 
5.4.Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного воз-

мещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образова-
тельных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполне-
ния договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образова-
тельных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 



 
 
 
 

 

5.5.Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг 
(сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) проме-
жуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания 
платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, 
заказчик вправе по своему выбору: 

а)назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 
приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание плат-
ных образовательных услуг; 

б)поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 
цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 
г) расторгнуть договор. 
5.6.По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем 

порядке в следующем случае: 
а)применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 
б)невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе 

(части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного 
плана; 

в)установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление 
в эту образовательную организацию; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
д)невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных об-

разовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 
5.7.Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных 

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных услуг, а 
также в связи с недостатками оказанных платных услуг. 

6.КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
6.1.Для выполнения работ по оказанию платных услуг привлекаются: 
основные работники МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары ,  
сторонние специалисты.  
6.2.Отношения МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары и специалистов, привлекающих-

ся к оказанию платных услуг, строятся в соответствии с договором подряда или догово-
ром на оказание услуг. 

6.3.Оплата труда работников МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары, специалистов со 
стороны осуществляется в соответствии с заключенным договором и согласно утвержден-
ной смете расходов по данной услуге. 

6.4.Рабочее время привлекаемых работников к оказанию платных услуг устанавли-
вается в соответствии с расписанием и продолжительностью занятий (как их количеством, 
так и временем проведения занятий - от 25 до 45 минут). 

 
 
 

Рассмотрено на педагогическом совете 
( протокол №      от «_____» ________  2023 года) 

 
 
 



 
 
 
 

 

 
Приложение 2 

К приказу №О-117 от 23.06.2023 г. 
            «Об утверждении положения  

 об оказании платных услуг   
 МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары  

в новой редакции» 
 

ДОГОВОР 
об оказании платных дополнительных образовательных услуг  

__г. Чебоксары________                                                                                                                                     «       »                   
2022 г. 
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 18» города Чебоксары Чувашской Республики (в дальнейшем – Исполнитель) в лице  директора 
Кузьмина Валерия Алексеевича, действующего   на основании Устава (утвержденного приказом управления 
образования  администрации  города Чебоксары от 09.09.2019 № 948) и лицензии  на осуществление  обра-
зовательной деятельности (серия РО № 043758, регистрационный  № 1077 от 16 апреля 2012 года, бессроч-
но,  выданная  Министерством образования и молодёжной политики Чувашской Республики, приложения 
№01 к лицензии на осуществление  образовательной деятельности(серия 21ПО01 №0000957)  и свидетель-
ства о государственной аккредитации(серия 21А01 №0000610, регистрационный номер 466 от 11 августа  
2015  года, выданного  Министерством образования и молодёжной политики Чувашской Республики на срок 
до 20 февраля  2025 г. с одной стороны, и 
 
_____________________________________________________________________________________________
_______________  

фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, 
(в дальнейшем – Заказчик) действующий в интересах несовершеннолетнего 
_____________________________________________________________________________________________
______________  

фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения 
(в дальнейшем «Обучающийся»), с другой стороны, заключили в соответствии с Федеральным Законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Гражданским кодексом РФ, Постанов-
лением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образователь-
ных услуг», согласно Устава МБОУ «СОШ № 18»  г.Чебоксары, настоящий договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предо-

ставлению Дополнительной Образовательной Программы в очной форме, наименование и количество кото-
рых определено в Приложении №1 к настоящему договору, являющимся его неотъемлемой частью. 

1.2. Занятия проводятся в соответствии с утвержденным Исполнителем рабочим учебным планом и 
расписанием 
 С «       »            2023 _ года до _ «       »         _2024   года (за исключением установленных государством вы-
ходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина или других форс-мажорных обстоя-
тельств).  

1.3. По итогам предоставления платных образовательных услуг, документ об образовании не преду-
смотрен.  

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося. 
2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.  
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными норма-
тивными актами Исполнителя.  

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспече-
ния надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.  

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Фе-
дерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающий-
ся также вправе:  

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.  

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.  



 
 
 
 

 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Ис-
полнителя, необходимым для освоения образовательной программы.  

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социаль-
но-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.  

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки.  

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 
3.1. Исполнитель обязан:  
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Фе-

дерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в 
качестве Обучающегося.  

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образо-
вательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите 
прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"  

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмот-
ренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным 
планом и расписанием занятий Исполнителя.  

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой усло-
вия ее освоения.  

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий в случае его болезни, лечения, 
карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (с 
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).  

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физи-
ческого и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.  

3.2. Заказчик обязан: 
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а 
также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.  

3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жи-
тельства. 

3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.  
3.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к пове-

дению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг. 
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:  
3.3.1. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

учебного плана Исполнителя.  
3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 

числе индивидуальным.  
3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 

локальные нормативные акты Исполнителя. 
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные   услуги,   
наименование   и   количество   которых определено  в  Приложении №1, являющемся   неотъемлемой   ча-
стью настоящего договора,  в сумме    ______  рублей за   _______  занятий в месяц. Полная стоимость плат-
ных образовательных услуг за весь период обучения (________ ) месяцев обучающегося составляет  
____________  рублей. 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за ис-
ключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основны-
ми характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период  

4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 15 числа в безналичном порядке на расчетный  
счет. Оплата услуг удостоверяется квитанцией.  

4.3. В случае отсутствия Потребителя на занятиях по уважительным причинам и извещения испол-
нителя об уважительности причин отсутствия Потребителя на занятиях с последующим предоставлением 
документов, подтверждающих уважительность причины отсутствия (медицинская справка о болезни Потре-
бителя), оплата за пропущенные занятия Заказчику засчитывается в счет последующих занятий.  

4.4. Расчет  оплаты  производится  за фактически  посещаемые занятия  согласно табелю учета по-
сещаемости  занятий. 

V. Основания изменения и расторжения договора 
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сто-

рон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.  



 
 
 
 

 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.  
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем по-

рядке в случаях: 
а)применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания; 
б)невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образова-

тельной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части 
образовательной программы) и выполнению учебного плана; 

в)установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность ор-
ганизацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организа-
цию; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
д)невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии возмеще-

ния Заказчику ранее произведенного авансового платежа.  
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполни-

телю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.  
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.  

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик 
вправе по своему выбору потребовать:  

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;  
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;  
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами.  
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убыт-

ков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик так-
же вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной об-
разовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.  

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услу-
ги) либо если во время оказания  

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе 
по своему выбору:  

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;  

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
Исполнителя возмещения понесенных расходов;  

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;  
6.4.4. Расторгнуть Договор.  
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нару-

шением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками 
образовательной услуг. 

VII. Срок действия Договора 
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств   до «____»____________202__ г.  
VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на офи-
циальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.  

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается про-
межуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до 
даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организа-
ции.  

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экзем-
пляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут произ-
водиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.  

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.  
IX. Адреса и реквизиты сторон 



 
 
 
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразо-
вательное учреждение  «Средняя обще-
образовательная школа  № 18» города 
Чебоксары Чувашской Республики 
Юридический адрес: 428000, Чувашская 
Республика, Чебоксары г., Энтузиастов 
ул., д. 20, тел.31-15-77 
ИНН 2129036350, КПП 213001001 
л/с 20156Ю06440 
р/с (КС) 03234643977010001500 
к/с (ЕКС) 40102810945370000084  
Отделение - НБ Чувашская Республика 
Банка России// УФК по Чувашской Рес-
публике  
БИК 019706900 
 

_________________ /В.А.Кузьмин/  

Заказчик: Потребитель (Обучающийся)(с 14 лет) 
_____________________________________ 
_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
 

__________________________________ 
___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
 

_____________________________________ 
_________________________________________
_________________________________ 

___________________________________ 
___________________________________
___________________________________
____ 

(паспортные данные: серия, номер, кем, когда 
выдан) 

(паспортные данные: серия, номер, кем, 
когда выдан) 

_____________________________________ 
 

___________________________________ 
 

_____________________________________ 
( адрес места жительства, контактный те-

лефон) 

___________________________________ 
( адрес места жительства, контакт-

ный телефон) 
  
 

/_______________/ _______________________/                                                                             
( подпись)                      Ф.И.О. 

 
/_______________/ __________________/                                                                             
( подпись)                      Ф.И.О. 

 
Приложение № 1 к  договору об оказании платных образовательных услуг от_____________________ 

 

Муниципальное бюджетное общеобразо-
вательное учреждение  «Средняя обще-
образовательная школа  № 18» города 
Чебоксары Чувашской Республики 
Юридический адрес: 428000, Чувашская 
Республика, Чебоксары г., Энтузиастов 
ул., д. 20, тел.31-15-77 
ИНН 2129036350, КПП 213001001 
л/с л/с 20156Ю06440 
р/с (КС) 03234643977010001500 
к/с (ЕКС) 40102810945370000084  
Отделение - НБ Чувашская Республика 
Банка  России// УФК по Чувашской Рес-
публике  
БИК 019706900 
 

_________________ /В.А.Кузьмин/  
 
 

Заказчик: Потребитель (Обучающийся)(с 14 лет) 
_____________________________________ 
_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
 

__________________________________ 
___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
 

_____________________________________ 
_________________________________________
_________________________________ 

___________________________________ 
___________________________________
___________________________________
____ 

(паспортные данные: серия, номер, кем, когда 
выдан) 

(паспортные данные: серия, номер, кем, 
когда выдан) 

_____________________________________ 
 

___________________________________ 
 

_____________________________________ 
( адрес места жительства, контактный те-

лефон) 

___________________________________ 
( адрес места жительства, контакт-

ный телефон) 
  
 

/_______________/ _______________________/                                                                             
( подпись)                      Ф.И.О. 

 
/_______________/ __________________/                                                                             
( подпись)                      Ф.И.О. 

Второй экземпляр договора на оказание платных дополнительных образовательных услуг  на руки  полу-
чил(а)  
«         »____________________ 202___ г.                   _______________________/ ________________________/ 

 

№ 
п/
п 

Наименование образо-
вательных услуг 

Форма 
оказания 

услуг  

Наименование про-
граммы (курса) 

Вид, уровень, направленность 
образовательной программы 

Количество занятий 
1 занятие =  25 минут 

Стоимость 
  занятия  в     руб. 
за день / за  месяц  

В неделю Всего в 
месяц 

1. Оказание платной обра-
зовательной услуги по 
реализации дополни-
тельной  общеразвиваю-
щей программы    

Групповая    
 

 
 

 


	-Приказом Министерства образования РФ от 25 октября 2013 г. №1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным  образовательным программам»;

		2023-12-29T12:48:55+0300
	Кузьмин Валерий Алексеевич




